
PBJK braček... Ježiš je víťaz. A ešte jedna vec On naozaj vstal z mŕtvych! Chvála Pánovi. Ďakujem 

Pánovi, že si s nami a veríš tejto zvesti (evanjeliu). Píšem hneď jednu podstatnú vec, že toľko dopisov, čo dostávam od 

odsúdených, som ozaj nečakal. Chvála Pánovi! Jeden kaplán mi minule povedal: “Ďakujem ti Michal, že im píšeš 

a navštevuješ ich, lebo dostali nový zmysel života, dostali Krista a živý vzťah s ním. Oni sa teraz modlia a menia svet.“  

Ďakujem i tebe ešte raz braček, že si ťa Boh vyvolil a spoločne môžeme meniť, rodinu, vzťahy, Slovensko svet  a .... 

tri bodky - to už si doplň sám. Tento rok som začal riešiť nejaké balíky na knihy pre DISMAS, ale rozmýšľal som, ako 

to urobiť, lebo napr. jednému z DISMASU som poslal Denník sv. Faustíny, sv. Písmo(starý a nový zákon), 

Nasledovanie Krista od Kempenského a ešte nejaké iné, ale to nie je podstatné. Čo chcem povedať je to, že Pán mi dal 

ďalší projekt pre odsúdených, a to, že pred 2 mesiacmi cca som daroval 70% mojej  knižnice do Leopoldovskej väznice, 

teda do knihovne, kde je práve zamestnaný knihovník a vedúci spoločenstva DISMAS v Leopoldove Štefan F. Myslím 

si, že všetko prebehlo v poriadku. Prečo túto službu vnímam je aj vďaka divadelnému predstaveniu o ods. na smrť 

J.Fesch, ktorý ak sa nemýlim, prečítal za krátku dobu možno 2 roky cca 200 kresťanských kníh. Preto ak vnímaš, že 

nemáš v ústave dostatočný počet kníh s kresťanskou tematikou, napíš a budeme sa snažiť to zlepšiť. Uvažujme ďalej 

ak obrátite jedného alebo aj viac odsúdených resp. príbuzných vo vašom.  Cez víkend 10-13.5.2019 spomeniem len 

toľko, že sme boli v Brezne na duchovnej obnove katolíckeho kňaza James Manjackala, a to je svetová kapacita. Pár 

postrehov z jeho kázni som dal na koniec newslettra. Bolo tam cca 3 000 ľudí a ako som počas sv. omše a adorácie bol 

na pódiu, nakoľko osom miništroval, tak sa otec James modlil za oslobodenie od démonov. A práve keď hovoril 

zrieknutia sa zlého v matkinom lone, tak pod pódiom cca 2-3 metre za mnou začal taký vreskot ako, keď pustíš film 

votrelec na plné pecky. Tá scéna, kde akurát ten votrelec zistí, že mu ukradli mladé, tak taký strašný rev-piskot, že som 

skoro odpadol(a to som už počul reálne vrieskať démona, ale toto bolo  poviem to tak, z iného sveta). Neuveriteľné! 

Potom tu dotyčnú 8 ľudia ťahali, aby sa za ňu modlili. To človek musí počuť, ako je to reálne a súčasť našej existencie. 

Dňa 14.5.2019 sme oslavovali s Jakubom aj s Foxom u nás, kde sme čítali dopisy, ktoré prišli a občerstvovali sme sa 

nealkom. Oslava pokračovala v TV LUX dňa 16.5.2019 a dňa 15.5.2019 v Ilave s Braňom Škripekom (takže tri dni 

osláv, modlitieb a sv. omší) Ale na budúci rok keď budeme, ak Pán dá, oslavovať 5 výročie, tak spravíme posedenie 

na nejakej super akcii. Verím, že Pán vyberie správne miesto a stretneme sa tam všetci spolu. Článok zo ZVJS.sk: Mgr. 

Branislav Škripek je slovenský prekladateľ, tlmočník, evanjelizátor, politik a europoslanec. Vyštudoval katolícku 

teológiu. Angažoval sa pri vzniku Spoločenstva pri Dóme sv. Martina. V roku 2000 založil občianske združenie 

Infocentrum. V roku 2014 kandidoval do Európskeho parlamentu ako kresťansky orientovaný politik a získal mandát 

na výkon tejto funkcie. Na besede s odsúdenými, ktorá sa konala v stredu 15. mája 2019, porozprával Branislav Škripek 

najprv svoj životný príbeh, a potom mu odsúdení kládli rôzne otázky zamerané na aktuálne európske problémy na tému 

extrémizmus, emigranti a iné. Na záver tiež zdôraznil, že poslanec európskeho parlamentu sám o sebe nezmôže nič, 

rovnako ako ani poslanec národného parlamentu. Demokracia znamená, že sa spájame s druhými a hľadáme určitý 

okruh ľudí, ktorí podporujú naše spoločné ciele. Posielam aj časopis Nahlas, ktorý dostáva cez 30 000 domácnosti! 

 
Foto: Škripek TT                    Foto: TV LUX - relácia Poltónklub (vyvrcholenie osláv po relácie  pri pizze) 

Dňa 16.5.2019 Štvrtok mi zavolal Braňo L. na obed, či som ochotný svedčiť naživo večer v TV LUX. Ja, že v pohode 

na Kristovu chválu. V tejto relácie nebolo veľa priestoru, no ešte pred začiatkom relácie som asi hodinku svedčil 

moderátorom, tak normálne mali padnute sánky, ale naozaj. Sme sa smiali normálne tomu nemohli uveriť, ale boli milo 

prekvapení a dojatí. Nakoniec povedali, že ako je to možné, že sa o tomto dozvedajú až teraz. Tak, ak Pán dá, zavolajú 

nás zase do inej relácie. Dňa 17.5.2019 v Piatok som zobral pár chlapcov z DISMASU vonku na podujatie Európu 2 

v Nitre. Konalo sa to na amfiteátri a bolo tam veľa ľudí. My sme tam šli len tak na oddych, ale hlavne preto, aby sme 

tam priniesli svetlo aj, keď to bolo náročné. Bola tam aj speváčka Sima a jeden ods. z Dismasu ma požiadal o jej podpis. 

Tak sme sa spolu rozprávali pár minút a hovorila, že ide zajtra na svadbu Rytmusovi a Ego tiež, lebo mu ide za svedka. 

Predstavte si, akú úlohu sme mali my 6 členovia DISMASU na tejto svetskej akcii. Prepašovaní na hlavné pódium, 

a odtiaľ sme žehnali, zvolávali požehnanie a zmenu zmýšľania týchto ľudí, dostali sme pozíciu na kľúčovom mieste. 



A počúvajte, čo sa stalo, ako končil EGO s hraním, tak diváci skandovali (lebo chceli ešte jednu pieseň) jeho meno 

EGO, EGO... a stále dokola. On sa normálne trochu nato rozčúlil a nezahral im tu pieseň a ešte na konci tesne ako 

odchádzal z pódia, spravil pred tými ľuďmi (neviem koľko ich tam bolo možno do 2000 ľudí) veľký kríž s rukou 

a povedal, Boh vás žehnaj a odišiel preč. 

 
Foto:Europa 2 Backstage a žehananie počas vstúpenia EGA  Foto:FC-facebook pozvanie na worshop DISMAS 

V Sobotu 18.5. sme na obed išli na stretnutie spoločenstiev Trnavskej arcidiecézy, kde som bol pozvaný na workshop 

na tému Influencer v zamestnaní ( čo znamená miera vplyvu) Hovoril som o vplyve v práci a čo všetko dokáže spraviť 

Duch sv. , keď ho počúvame. Náš  vplyv nie je to, čo nám diabol dovolí, ale aké území vybojujeme, lebo to územie je 

naše, Ježiš už dávno vyhral súboj. Ty len preberáš Jeho vládu na danom území. Chápeš? Ak si kradol, tak vieš ako sa 

kradne, tak začni tento talent používať proti zlému. Ukradni z jeho siete duše, ktoré idú do večnej priepasti smrti. 

Hovoril som o svetle, ktoré dostávame na miesta, kde je veľká tma a o tom, že každý z nás sa buď rozhodne svietiť 

viac (keď pozveme Ježiša do našej služby), alebo si vystačíme s priemernosťou a tmy v našom okolí bude viac. Ale 

nemýlime sa drahý brat , nie tmy je viac, ale málo svetla, málo horlíme, ak to vidíš. To, že tam vidíš zlého, je to dobre, 

lebo kradneš duše, ale neostaň vlažný, aby si mal menej starosti a mal sa lepšie napr. na cele alebo menej problémov. 

Kristus jasne hovorí, povzbudzuje ťa a dáva ťa na úroveň prorokov čítaj pozorne:Lk6,22 Blahoslavení budete, keď vás 

budú ľudia nenávidieť, keď vás vylúčia spomedzi seba, potupia a ako zlo zavrhnú vaše meno pre Syna človeka. 23 

Radujte sa v ten deň a jasajte, lebo máte veľkú odmenu v nebi! Veď to isté robili ich otcovia prorokom. Na konci ako 

som odchádzal z workshopu v Trnave, ma zavolalo 

na bok také dievčatko a dalo mi do rúk dopis pre 

odsúdených.  

  

Foto v ľavo: list dievčatka z prednášky o DISMASE 

Foto v pravo: prednáška  

Dňa 19.5. v Nedeľu boli chvály Bétel v HC a po 

nich ma dekan zobral na míting (stretnutie), kde 

prišla europoslankyňa Anna Záborská tiež je v 

strane, kde Lukáš Ronec. V Európskom 

parlamente je 15 rokov a podľa mojich informácií 



z iných zdrojov táto žena najviac zo všetkých poslancov vadí diablovi. A ako sme sedeli a ona rozprávala, tak začala 

rozprávať o jednom článku z Francúzka a tam bolo napísaný nadpis, že do väznice ma prišiel navštíviť len Boh! Potom 

hovorila o Braňovi Škripekovi, čo povedal v europarlamente, keď schvaľovali zákon o väzniciach. Skúsim 

parafrázovať: môžeme im zabezpečiť všetko, čo potrebujú odsúdení, ale čo naozaj potrebujú, je Ježiš. Tak takto sa 

bojuje v Europarlamente. Potom hovorila niečo o väzniciach a Dekan s jednou profesorkou z vysokej školy povedali, 

že veď Michal je vedúci DISMASU. A ona pozrela na mňa aj s jej manželom a povedala, to je ozaj možné! Nato mi 

jej manžel povedal, že sa chcel so mnou už dlhšie zoznámiť, lebo už toľko počuli o spoločenstve DISMAS! Čo ti mám 

napísať, bol som dojatý, čo robí Pán s naším spoločenstvom. Potom ma požiadala, aby sme sa modlili za voľby túto 

Sobotu s čím som súhlasil, lebo som to mal aj v pláne. Tak, ak ti to príde do Soboty 25.5. tak sa modli na tento úmysel 

braček. Ja som jej začal svedčiť o spoločenstve a hovoril som jej i  konkrétne svedectvá. A veľmi ma milo prekvapilo, 

že ako takí vzácni hostia s veľkým záujmom počúvali. Bol to zázrak. Teraz v sobotu by sme mali ísť do Sabinova a v 

Nedeľu do Levoče k ženám s Dominikou Gurbaľovou (priezvisko za slobodna) 

Stretol som sa aj s bývalým ods. Jarom J.(23 rokov sedel), ktorý sa stará o 3 deti a v rámci spol. DISMAS sme mu 

poskytli 4 vrecia plné vecí pre neho a pre jeho terajšiu rodinu, nakoľko je aj toto jedna z našich služieb v rámci spol. 

Dismas pre odsúdených, ktorí sú už na slobode.  INFO: čítaj newsletter až dokonca, tam je vždy niečo pre teba! 

 
Foto: Jaro J. necháva pozdravovať         Foto:Jozef Š. a kňaz Kuffa       Foto: kresba od Štefan K. z BB-Kráľova 

Jozef Š.: citujem z jeho MMS zo dňa 19.5.:   
Dnes sme v Šali mali prednášku s o. Mariánom Kuffom. Podarilo sa mi s ním porozprávať. Vysvetlil som mu, kto som 

a hneď zbystril pozornosť. To potvrdzuje, že to nebol len nejaký taký formálny rozhovor , ale že sa skutočne o takýchto 

ľudí zaujíma. Dal som ho od teba pozdraviť a ukázal som mu aj ten newsletter, v ktorom ste spolu odfotení. AJ ON ŤA 

POZDRAVUJE. Na koniec sme sa odfotili.  

FERO H.: Dňa 9.5. v Starej Lesnej sa stretli riaditelia všetkých katolíckych škôl na Slovensku. Chvály viedla skupina 

F6(rómska kapela). Zažili sme požehnaný čas. Videl som svedectvo o sebe čo v mojom živote spravil Ježiš a svedčím 

som aj o našom spoločenstve Dismas. Bol tiež prítomný Župan Prešovského Kraja. Riaditelia škôl boli prekvapení,  

koľko väzňov prijalo Ježiša Krista a chcú zmeniť svoje životy. Všetkých vás pozdravuje brat František 

 
 Foto:Ferko zo županom Prešovským na stretnutí riaditeľov Foto: F6 na stretnutí riaditeľov 



Chcem ťa na záver poprosiť, aby si napísal a poďakoval k výročiu DISMASU vikárovi na GR ZVJS, že nám umožnil 

naše spoločenstvo rozvíjať. Tak, ak sa ti dá povzbuď ho peknými slovami (s láskou) ako ja povzbudzujem teba. 

Ďakujem. Adresa: GR ZVJS, Biskupský vikár. mjr. Mons. ThLic. Bartolomej Juhás, SDB, Šagátova 1, 

Bratislava, 813 04. 
Bol som na duchovnej obnove celé tri dni a pár zápiskov od tohto charizmatického kňaza: 

James Manjackal-Aká je to veľká pravda, že ak sa vzdáme našich svetských túžob kvôli Pánovi, On to odmení stonásobne! Duch Svätý 

mi povedal: „Ja som všetko, čo potrebuješ.“ 

Hovoril aj o Dopamíne, ktorý sa vylučuje pri ohováraní, hraní hier, pri braní drog a fajčení cigariet. Vždy, keď sa vylučuje tento 

Dopamín, tak sa človek cíti lepšie. Vtedy som pochopil, že prečo človek je škodoradostný, ohovára brata a pod.. Proste nám to spôsobuje 

radosť. Hneď ako som prišiel na prednášky tak zaznelo: Mnohí sa mýlia, keď hovoria, že s moslimami a hinduistami máme spoločného 

Boha. Ako môže byť náš Boh, nenávisť a smrť, keď náš Boh je láska, odpustenie a oni odpustenie nepoznajú len pomstu.  

Ďalej hovoril, že zanedbávame modlitbu Anjel Pána, ktorú sa máme modliť  3-krát denne- ráno, na obed a večer, najlepšie vždy 

ak počujete zvony. Viem, že niektorí sa to modlíte, lebo v Leopoldove sme sa na túto tému už viackrát rozprávali. Teraz ti napíšem 

niečo, čo som ja najviac pochopil, prečo prosíme svätých, aby sa k nám pridávali a prihovárali sa za nás k Bohu. Osobne ak sa so mnou 

stretnete jasne ti poviem, že som hriešnik a tak to aj je a Jn9,31Vieme, že hriešnikov Boh nevyslyší...Preto sa modlíme k Márii a nie, 

že by sme sa nemohli modliť priamo, ale znovu platí Jn9,31! Tak poviem príklad: veľa kresťanov sa chce stretnúť s Egom alebo chcú, 

aby hral na rôznych festivaloch alebo s ním  nakrútiť rôzne videá, no proste dôvody sú rôzne, ale on im neodpovedá. Tak potom dostanú 

kontakt na jeho managera alebo na mňa a ja sa pokúsim niečo sprostredkovať. Možno je to zlý príklad, ale mnoho dokážu priatelia. 

A veľa vecí sa tak dá vybaviť pre Božie kráľovstvo. Preto, ak sa nemodlíme k svätým, tak to aspoň neodsudzujme. Odpoveď na otázku, 

Čo je Božia vôľa je – Moja svätosť! (aby sme nežili v klamstve). 1Sol4,3: Lebo to je Božia vôľa, vaše posvätenie Prečítaj si to 7 krát a 

ži stým. Pri všetkých skutkoch maj toto namysli a nepadneš.  

Ďalej otec Manjackal pokračuje: Zlý  chce, aby si žil v lži, aby si nepoznal pravdu, lebo on je otec lží Jn8,44Vaším otcom je 

diabol a vy chcete plniť túžby svojho otca. On bol vrah od počiatku a nezotrval v pravde, lebo v ňom pravdy niet. Keď luhá, hovorí zo 

seba, lebo je luhár a otec lži. Pozri okolo seba , koľko je lži napr. Prisahali manželia medzi sebou v dobrom a zlom a pre nich je to lož. 

Veď to bolo ako, že len. Jn16,13Keď príde on, Duch pravdy, uvedie vás do plnej pravdy, lebo nebude hovoriť sám zo seba, ale bude 

hovoriť, čo počuje, a zvestuje vám, čo má prísť.  

Keď otvoríš srdce Duchu svätému, tak dostaneš pravdu a lásku, keď otvoríš srdce zlému, tak ti dá lož, neveru, rozbroje, rozkol, smilstvo, 

hnev, zatrpknutosť.... Gal 5,19-Rim1,29-31-1Kor6,9 

Ďalšia téma o ktorej hovoril bol Alkohol. Ef5,18: A neopíjajte sa vínom, veď v ňom je samopaš, ale buďte naplnení Duchom. 

Víno je akýkoľvek nápoj s liehom.  Majte Ducha Svätého Nie lieh. Keď na nich spočinul Duch Sv. tak si ľudia mysleli, že sú opití, ale 

my sme naplnení Duchom svätým. Nie vínom. 

Sk2,13: Ale iní s úsmeškom hovorili: "Sú plní mladého vína." (prečítaj si to viackrát, treba to pochopiť ) 

Téma Ježiš: Ježiš je Pán života. Kto hovorí iné je to lož, diabol vždy príde s klamstvom do nášho života. My máme problém, 

že väčšinou rýchle prijímame zlé správy alebo veci, ale ako ťažko veríme a prijímame dobré proroctvo do našich životoch. IZ53,5 jeho 

ranami sme uzdravený. TOTO je pravda, preto sú mnohé uzdravenia. Môj príspevok: Doktori ti povedia diagnózu, popisy tvojho stavu, 

výsledky, ale to je ich pravda, ich skúsenosť. Moja skúsenosť hovorí, že Pán je život, Pán rozkazuje vetru, moru, chorobe, smrti...k 

všetkému ti môžem dať slová písma, ale je ich tak mnoho, že by tu bolo len Božie slovo. Skús si otvoriť hocikde Evanjelium a bude to 

tam. Veríš tomu? Ak áno, pochop, že Ježiš ma posledné slovo On je pravda, On je život! On mení okolností, stav, diagnózy...Kol4,3: 

Modlite sa aj za nás, aby Boh otvoril dvere nášmu slovu, aby sme mohli hlásať Kristovo tajomstvo, pre ktoré som aj vo väzení. Sv.Pavol 

bol vo väzení ako si ty, čítaj jeho listy, aby si vedel čo máš robiť. Čo robil apoštol Pavol vo väzení? Hlásal, hľadal stratené ovce z domu 

nášho Pána, modlil sa, postil sa, písal listy, počúval, čítal, prijímal návštevy a s láskou bojoval proti zlu. Ak bol na slobode, tak nesedel, 

ale ešte viac trpel - kameňovali ho, bičovali.....2Kor11,25 (požiadam ťa, dohľadaj si tieto súradnice, ak tak nerobíš). Ef 5,3Smilstvo a 

akákoľvek nečistota alebo lakomstvo nech sa ani len nespomenú medzi vami, ako sa patrí na svätých, ani mrzkosť, ani hlúpe reči a 

neprístojné žarty, lebo to sa nesluší 1Kor6,9: Neviete, že nespravodliví nebudú dedičmi Božieho kráľovstva? Nemýľte sa: ani smilníci, 

ani modloslužobníci, ani cudzoložníci, ani chlipníci, ani súložníci mužov Gal 5,19A skutky tela sú zjavné: je to smilstvo, nečistota, 

chlipnosť, 20modloslužba, čary, nepriateľstvá, sváry, žiarlivosť, hnevy, zvady, rozbroje, rozkoly, 21závisť, opilstvo, hýrenie a im 

podobné. O tomto vám vopred hovorím, ako som už povedal, že tí, čo robia takéto veci, nedosiahnu Božie kráľovstvo.1Jn3,8: Kto pácha 

hriech, je z diabla, pretože diabol hreší od počiatku. A Boží Syn sa zjavil preto, aby zmaril diablove skutky. Ex34,5Keď sa potom Pán 

zniesol v oblaku, Mojžiš sa postavil k nemu a vzýval Pánovo meno. 6Potom Pán prešiel popred neho a volal: "Pán, Pán je milostivý a 

láskavý Boh, zhovievavý, veľmi milosrdný a verný. 7On preukazuje milosrdenstvo tisícom, odpúšťa neprávosť, zločiny a hriech, ale 

nič nenecháva nepotrestané. Keď odchádzame od Boha sme mentálne chorý. Potrebujeme pomoc aj, keď si myslíme niekedy, že sme 

spravili to najlepšie rozhodnutie, opak je pravdou. Žiť bez Boha je smrť. Tí, ktorí nerobia pokánie a nehľadajú Boha.: Iz1,5: Kde vás 

ešte udrieť, keď sa ďalej búrite: celá hlava je nezdravá a celé srdce choré. 

Téma hlina: Gn 2,7Vtedy Pán, Boh, utvoril z hliny zeme človeka a vdýchol do jeho nozdier dych života. Tak sa stal človek 

živou bytosťou. Táto hlina sme vlastne my. Kto sa narodil z Indie, tak jeho hlina ja tmavá, preto sú tmaví( Rómovia). Slováci ( gádžovci) 

sú z bledšej hliny, a preto sú bledší, ale čo je dôležité, je to, z akej hliny ťa Boh spravil. Niekedy za to nemôžeme, ale spravili nás z 

hliny, ktorá bola nasiaknutá v alkohole, cigaretách, drogách! Alebo naopak vo viere, láske a v súlade s Božou vôľou(vo sviatosti 

manželstva) Nech to bolo akokoľvek, odovzdal si život Kristovi a volal si Duchu sv. príď a náplň ma, nech sa znovu narodím. Jn3,7: 

Nečuduj sa, že som ti povedal: Musíte sa znova narodiť. A modlím sa , aby si už ti daroval život vo viere, láske a v súlade s Božou 

vôľou.   Chvála Pánovi, že nám zanechal taký poklad akým je Sv. písmo. Gal 5,24Tí, čo patria Kristovi Ježišovi, ukrižovali telo s 

vášňami a žiadosťami. 

Je to ťažké ukrižovať ( umŕtvovať), veď to si žiada telo. Napr. Chceš byt s dievčaťom môžeš, ale len ak je to tvoja manželka. To je 

rozdiel, lebo ak si s manželkou, je to požehnanie a posväcuješ sa, ale bez požehnanie Bohom, svojvôle je to neprávosť, aj keď to na oko 

rovnako chutí. Téma hriech: Ako môžeš volať Boha Ockom, ak si neustále v ťažkom hriechu, keď si v zajatý hriechu. Jn14,23  



Jn8,34: Ježiš im povedal: "Veru, veru, hovorím vám: Každý, kto pácha hriech, je otrok. 

1Jn3,4: Každý, kto pácha hriech, pácha aj bezprávie, lebo hriech je bezprávie. 

Tak ak chceš byt synom zanechaj neprávosť ( hriech) a staň sa synom cez pokánie, sviatosť zmierenia. 

Lk15,24: lebo tento môj syn bol mŕtvy, a ožil, bol stratený, a našiel sa. 

Keď konáš skutky tmy tak si mŕtvy. Neveriaci resp. ti ,ktorí nemôžu nájsť cestu k Bohu je štatistika, že z tých všetkých ľudí 

80%  nemajú dobrý vzťah k svojmu otcovi. Koniec z prednášok James Manjackala. 

Pápež František: RIVALITA má rozličné prejavy. Aj klebetenie pochádza z rivality, pretože mnohí ľudia cítia, že už sa im nedá 

rásť, ale aby sa dostali nad druhých, znižujú ich klebetením.  

Jn 6.22-29  Augustín  Ten, čo sa utiahol na vrch pred zástupmi, s tými istými zástupmi teraz hovorí. Teraz nech ho chytia, 

teraz nech ho urobia kráľom. On však po tajomnom zázraku prednáša i reč, a tým, čo nasýtil brucho chlebmi, sýti myseľ rečami.  

Jn 6.22-29  Alcuin  Ten, čo dal príklad, ako treba utekať pred chválou a pozemskou vládou, dáva príklad učiteľom, s akou 

vytrvalosťou majú ohlasovať. 

Jn 6.22-29  Ján Zlatoústy  Nie vždy je však miernosť a vľúdnosť užitočná. Keď je žiak lenivý a ťažkopádny, treba ho 

popchnúť. A Boží Syn to tu aj robí. Zástupom, ktoré prišli a líškali sa mu slovami „Učiteľ, kedy si sem prišiel?“ ukazuje, že netúži 

po cti od ľudí, ale hľadí len na ich spásu. Preto im prísne odpovedá, aby ich nielen napomenul, ale aby aj odhalil ich zmýšľanie; 

preto nasleduje 26 Ježiš im odpovedal: Veru, veru, hovorím vám: Nehľadáte ma preto, že ste videli znamenia, ale preto, že 

ste jedli z chlebov a nasýtili ste sa. 

Jn 6.22-29  Alcuin Telesný pokrm posilňuje len telo vonkajšieho človeka. Nestačí ho prijať raz, ale treba ho prijímať 

denne. Duchovný pokrm však zostáva naveky a dáva sýtosť i nesmrteľnosť.  

Jn 6.22-29  Ján Zlatoústy  Niektorí lenivci, ktorí chcú, aby ich živili iní, zneužívajú toto slovo, a preto treba uviesť Pavlov 

výrok: kto kradol, nech už nekradne, ale radšej nech pracuje a vlastnými rukami zarába, aby mal z čoho dať núdznemu (Ef 4,28). 

A aj on sám, keď prišiel do Korintu, zostal u Akvilu a Priscily a pracoval (Sk 18,1-3). Keď teda hovorí „nezháňajte sa za 

pominuteľným pokrmom,“ nechce tým povedať, že treba leňošiť, ale že treba pracovať a dávať. To je nepominuteľný pokrm. 

Zháňanie sa za pominuteľným pokrmom znamená zaopatrovať sa svetskými vecami. Povedal to teda preto, že sa ani trochu 

nestarali o vieru, ale chceli si len bezprácne naplniť brucho. To správne nazval pominuteľným chlebom.  

Jn 6.22-29  Alcuin Keď prijímaš z kňazovej ruky Kristovo telo, nevšímaj si kňaza, ktorého vidíš, ale toho, ktorého nevidíš. 

Kňaz tento pokrm iba rozdeľuje, nevytvára ho. Syn človeka nám dáva seba samého, aby sme my zostávali v ňom a on v nás. 

Neprijímajte tohto Syna človeka ako ostatných synov človeka. Vyznačuje ho akási milosť a tá ho vyníma z počtu všetkých. Tento 

Syn človeka je i Boží Syn; a to znamenajú slová, ktoré dodáva: lebo jeho označil Otec, Boh, svojou pečaťou.Ako keby povedal: 

nepohŕdajte mnou, že som syn človeka. Som taký Syn človeka, ktorého označil Boh Otec, čiže dal mi niečo vlastné, aby som sa 

nepomiešal s ľudským rodom, ale aby bol ľudský rod skrze mňa oslobodený.  

Jn 6.22-29  Hilár  Pečať je taká, že odovzdáva celý tvar obrazu, ktorý je do nej vtlačený, a nemá v sebe nič menej ako to, 

čím pečatí. Prijíma všetko, čo je do nej vtlačené, a všetko to aj odovzdáva. Toto slovo nie je vhodné ako obraz božského zrodenia. 

Pri pečatiach je matéria, rozdielnosť a vtlačenie, keď sa do mäkšieho vtláča obraz tvrdšieho. Jednorodený Boh a pre tajomstvo 

našej spásy Syn človeka nám však chcel povedať, že je v ňom obraz toho, čo je vlastné Otcovi. Hovorí teda, že ho označil Boh, 

aby sme tak mohli chápať, že má moc dať pokrm pre večnosť. Vďaka Bohu, ktorý ho označuje, obsahuje v sebe plnosť Otcovej 

formy.  

Jn 6.22-29  Augustín  Koľkí hľadajú Ježiša, len aby im dal časné dobrodenia. Jeden uzatvára obchod a hľadá príhovor 

klerikov. Druhého utláča mocnejší a utieka sa k Cirkvi. Sotva však hľadajú Ježiša kvôli Ježišovi.  

Jn 6.22-29  Gregor  Cez nich vyjadruje Pán svoj odpor i voči tým, čo prichádzajú k Pánovi vo vnútri svätej Cirkvi cez 

posvätné rády, no nehľadajú v týchto rádoch zásluhy za cnosti ale pomoc v tomto živote. Nasledovať Pána nasýtený z chlebov 

znamená používať svätú Cirkev na časnú obživu a hľadať nie Pánove znamenia ale chleby znamená dychtiť po náboženskej 

hodnosti nie pre rozmnoženie cností ale pre možnosť pýtať si hmotnú podporu.  

Jn 6.22-29  Béda Aj tí, čo v modlitbe žiadajú nie večné ale časné veci, hľadajú Ježiša nie kvôli Ježišovi ale pre niečo iné. 

A v mystickom zmysle to znamená, že zhromaždeniam heretikov chýba prítomnosť Krista a jeho učeníkov. Preto sa hovorí, že 

prišli iné lode, lebo sa začali množiť herézy. A zástup, ktorý spoznal, že tam nie je Ježiš ani jeho učeníci, označuje tých, čo 

spoznávajú omyly heretikov, opúšťajú ich a prichádzajú k pravej viere. 

Jn 6.22-29  Augustín  Nehovorí „veriť tomu,“ ale „veriť v toho“. Kto mu verí, ešte nemusí veriť aj v neho. Veď aj zlí 

duchovia mu veria, no neveria v neho. A my veríme Pavlovi, ale nie v Pavla. Veriť v neho teda znamená vierou milovať, 

vierou ctiť, vierou doň ísť a stať sa jedným z jeho údov. Toto je viera, ktorú od nás žiada Boh: činná skrze lásku (Gal 5,6). Viera 

je čosi iné než skutky, ako hovorí apoštol: človek je ospravedlnený skrze vieru bez skutkov podľa zákona (Rim 3,28). Sú skutky 

bez viery v Krista, ktoré vyzerajú ako dobré, no nie sú, lebo sa nevzťahujú k cieľu, ktorý ich spraví dobrými. Veď cieľom zákona je 

Kristus, aby spravodlivosť dosiahol každý, kto verí (Rim 10,4). Preto nechcel odlíšiť vieru od skutkov, ale povedal, že samotná 

viera je Božím skutkom. Lebo toto je viera činná skrze lásku. A nepovedal: „toto je váš skutok“ ale „toto je Boží skutok, veriť v 

toho,“ aby kto sa chváli, chválil sa v Pánovi (porov. 1Kor 1,31; 2Kor 10,17). Veriť v neho teda znamená jesť pokrm, ktorý ostáva 

pre večný život. Načo si pripravuješ zuby a brucho? Ver a už si sa najedol. Pozýval ich teda k viere, no oni stále pýtali znamenia, 

aby uverili, lebo Židia žiadajú znamenia (1Kor 1,22); a to vyjadrujú nasledujúce slová: 30 povedali mu: Aké znamenie urobíš, 

aby sme videli a uverili ti? Čo urobíš? 

Jn6.44-51  Augustín:  Prijal síce telo od ľudí, no nie ľudským spôsobom. Otca mal na nebi a matku si zvolil na zemi. Tam 

sa narodil bez matky, tu bez otca. A nasleduje jeho odpoveď týmto šomrajúcim: 43 Ježiš im odpovedal: Nešomrite medzi sebou! 

Ako keby povedal: viem, prečo nemáte tento hlad, teda že nerozumiete tomuto chlebu ani ho nechcete. 44 Nik nemôže prísť ku 

mne, ak ho nepritiahne Otec, ktorý ma poslal. Veľká chvála na milosť: nik nepríde, ak ne je pritiahnutý. Nechci súdiť, koho tiahne 



a koho nie, prečo tohto tiahne a tamtoho nie, ak nechceš prísť k omylu. Len prijmi a pochop. Ak nie si tiahnutý, modli sa, aby si 

bol.  

Jn6.44-51  Augustín:  Ak sme však tiahnutí ku Kristovi proti svojej vôli, proti svojej vôli i veríme. Používa sa teda násilie, 

nepodnecuje sa vôľa. Hocikto môže vstúpiť do Cirkvi, aj keď nechce. Veriť však môže, len keď chce, lebo srdcom veríme na 

spravodlivosť (Rim 10,10). Ak teda ťahaný prichádza proti svojej vôli, neverí. A ak neverí, neprichádza. Ku Kristovi 

neprichádzame nohami ale vierou, nie pohybom tela ale rozhodnutím srdca. Ťahaná je teda tvoja vôľa. Čo však znamená, že je 

vôľa ťahaná? Nájdi zaľúbenie v Pánovi a dá ti, po čom túži tvoje srdce. Je istá túžba srdca, ktorá sa sýti týmto nebeským chlebom. 

A ak mohol básnik povedať: „každého tiahne jeho túžba,“ o čo rozhodnejšie musíme my tvrdiť, že človeka to tiahne za Kristom, 

ktorý blaží pravdou, blaženosťou, spravodlivosťou a večným životom, lebo toto všetko je Kristus? Majú vari telesné zmysly svoje 

túžby, a duch by ich nemal? Ukáž mi ducha, ktorý miluje, túži a je zapálený, ktorý prahne po prameni večnej vlasti, a bude vedieť, 

o čom hovorím. Prečo však povedal „koho pritiahne Otec“? Ak nás treba tiahnuť, nech nás tiahne ten, ktorému milujúca hovorí 

tiahni ma za sebou! (Pies 1,4) No všimnime si, ako to máme podľa neho chápať. Otec tiahne k Synovi tých, čo veria v Syna, lebo 

podľa nich je jeho Otcom Boh. Boh Otec totiž splodil Syna, ktorý mu je rovný. A kto si myslí, cíti a prežíva vo svojej viere, že 

ten, v ktorého verí, je rovný Otcovi, toho tiahne Otec k Synovi. Arius uveril, že je stvorením. Toho Otec netiahol. Fotinus hovorí: 

Kristus je len človek. Kto verí takto, toho Otec netiahne. Pritiahol Petra, ktorý povedal: ty si Mesiáš, Syn živého Boha (Mt 16,16). 

Preto mu bolo povedané: nezjavilo ti to telo a krv, ale môj Otec, ktorý je na nebesiach (Mt 16,17). Práve toto zjavenie je tým 

ťahaním. Veď ak tiahnu pozemské slasti, ktoré sa zjavujú svojim milovníkom, nebude tiahnuť Kristus, ktorého zjavuje Otec? Po 

čom túži duša väčšmi než po pravde? Tu však ľudia hladujú, tam budú nasýtení; preto dodal a ja ho vzkriesim v posledný deň. 

Ako keby povedal: nasýti sa tým, po čom tu prahne, pri vzkriesení mŕtvych, lebo ho ja vzkriesim.  

Jn6.44-51 Agustín:  Všetkých ľudí v tom kráľovstve bude učiť Boh, nie ľudia. A ak tu počúvajú od ľudí, pochopenie je 

predsa len dané zvnútra. Do uší vám dolieha len hluk mojich slov, ak vám ich zmysel nezjaví ten, ktorý je vnúti. Ako ma teda 

môžete spoznať, Židia, keď vás nepoučil Otec?  

Jn6.44-51 Béda:  A hovorí v množnom čísle, „v Prorokoch,“ lebo všetci proroci naplnení jedným a tým istým Duchom, 

aj keď prorokovali rozličné veci, predsa len smerovali k tomu istému. Preto sa s každým jedným zhodovali všetci ostatní, aj s 

prorokom Joelom, ktorý hovorí: „všetkých bude učiť Boh.“ 

Jn6.44-51  Augustín:  Všetci, ktorých učí Boh, prichádzajú k Synovi, lebo počuli Otca a nechali sa od neho poučiť skrze 

Syna; preto sa dodávaa každý, kto počul Otca a dal sa poučiť, prichádza ku mne. Ak však prichádza každý, kto počuje a dal sa 

poučiť, potom je jasné, že kto neprichádza, Otca nepočul a nedal sa poučiť. Táto škola, kde učí Otec a počúvajú ho, aby prišli k 

Synovi, je veľmi vzdialená od zmyslov, lebo to nerobí prostredníctvom telesného ucha, ale ucha srdca, v ktorom je aj samotný 

Syn. On je jeho Slovo, ktorým Otec učí, a spolu s nimi je aj Duch Svätý, lebo sme boli poučení, že diela Trojice sú nerozdielne. 

Najväčšmi to však treba prisúdiť Otcovi, lebo z neho vychádza Syn i Duch Svätý. A tak milosť, ktorú Boh zo svojej štedrosti 

skryto udeľuje aj ľudským srdciam, neodmietne žiadne tvrdé srdce, lebo sa udeľuje najmä preto, aby srdce tvrdé už nebolo. Prečo 

teda neučí všetkých, aby prišli za Kristom, než preto, že tých, ktorých učí, učí z milosrdenstva, a tých, ktorých neučí, neučí 

právom? A ak povieme, že tí, ktorých neučí, sa chcú učiť, dostaneme odpoveď: a prečo sa mu potom hovorí: či sa k nám nevrátiš 

a neoživíš nás? (Ž 85,7) Alebo ak to nie je Boh, vďaka ktorému nechcejúci chcú, načo sa Cirkev na Pánov príkaz modlí za svojich 

prenasledovateľov? Nik nemôže povedať: uveril som, aby som bol povolaný. Skôr ho predchádza Božie milosrdenstvo: bol 

povolaný, aby uveril.  Jn6.44-51  Augustín:  Pozri teda, ako Otec tiahne nie násilím, ale vyučovaním o pravde. Boh je taký, že 

tiahne. „Každý, kto počul Otca a dal sa poučiť, prichádza ku mne.“ Čo teda? Kristus nič neučil? Akože? Nevideli ľudia ako učiteľa 

skôr Syna než Otca? Syn teda hovoril a Otec učil. Keď ja ako človek učím toho, čo počul moje slovo, tak aj Otec učí toho, čo 

počul jeho Slovo. Vysvetľuje nám svoje slová, keď okamžite dodáva 46 nie že by bol niekto videl Otca; iba ten, ktorý je od Boha, 

videl Otca. Ako keby povedal: keď hovorím „každý, kto počul Otca a dal sa poučiť,“ aby ste snáď nepovedali „nikdy sme Otca 

nevideli, ako sa môžeme dať od neho poučiť?“ počúvajte mňa. Ja poznám Otca a som od neho tak, ako je slovo od toho, čie je to 

slovo. Nie také, ktoré zaznie a zanikne, ale také, ktoré zostáva s hovoriacim a tiahne počúvajúceho. 

Jn6.44-51 Augustín:  Pán chcel o sebe zjaviť, čo je, a preto hovorí 47 veru, veru, hovorím vám: Kto verí, má večný život. Ako 

keby povedal: kto verí vo mňa, ten ma má. Čo však znamená „má ma“? Má večný život. Večný život je Slovo, ktoré bolo na 

počiatku u Boha, (Jn 1,2) a život bol svetlom ľudí (Jn 1,4). Život vzal na seba smrť, aby ju zahubil.  

Jn6.44-51 Augustín:  A keďže sa pýšili mannou, dodáva 49 vaši otcovia jedli na púšti mannu a pomreli. „Vaši otcovia,“ 

lebo sa im podobáte. Šomrajúci synovia šomrajúcich otcov. Veď tento ľud vraj najväčšmi urazil Boha vtedy, keď proti nemu 

šomral. Pomreli preto, lebo verili len tomu, čo videli, a čo nevideli, tomu neverili ani nerozumeli.  

Jn6.44-51 Ján Zlatoústy:  A nie bez príčiny dodal „na púšti,“ ale naznačil, že mannu nedostávali dlhý čas ani spolu s nimi nevošla 

do zasľúbenej zeme. Chlieb, ktorý dal Kristus, bol v ich očiach niečo menšie než ten, ktorý dostali otcovia, lebo tamten zostupoval 

zhora, a tak považovali zázrak s chlebmi za menejcenný; a preto sa dodáva 50 toto je ten chlieb, ktorý zostupuje z neba.  

Jn6.44-51 Ján Zlatoústy:  Potom ukazuje, že ich mohol veľmi ľahko presvedčiť, lebo boli oveľa väčšmi poctení než ich 

otcovia, ktorí jedli mannu, a pomreli; a preto dodáva aby nezomrel nik, kto bude z neho jesť. Rozdiel medzi oboma pokrmami 

ukazuje na ich cieli. Týmto chlebom nazýva spásne pravdy a vieru v seba či v svoje telo. Tieto veci zachovávajú dušu.  

Teším sa na vyliatie Ducha svätého, pripravme sa na neho s láskou, horlivou modlitbou a čítaním Božieho slova začíname 

1.6.2019--9 dňovú pobožnosť(7ružencov k Duchu sv.) Je to záväzné, dlhšie, ale veľké prisľúbenia bratia.(brožúrka ako príloha) 

PS: zaujímavé, že mi nikto nepísal o skutočnosti, či bola za spol. DISMAS slúžená sv. omša vo väznici (bol nejaký 

problém, alebo sa nedalo, alebo ste zabudli?). Vonku bude slúžená sv. omša 12.6.2019 a 17.6.2019.  

Maj v pamäti, že to čo vidíš v newslettery tak je len maličký ovocný strom, ale s veľkými koreňmi. A tie korene sú 

modlitby spol. DISMAS teda aj tvoje braček. Bez teba to nedáme Ti si dôležitý. Zapamätaj si 

Mt19,30*Mt20,16*Mk10,31*Lk13,30. Zlato nenájdeš nad zemou, ale pod zemou. Nech ti to je na povzbudenie. 
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